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1 Úvod

Nároky na množství a kvalitu potravin prudce stoupají. Zároveň však v důsledku

rozsáhlé výstavby, průmyslové činnosti a dalšího nešetrného nakládání se zemědělskou

půdou dochází k neustálým ztrátám půdy určené k produkci potravin a k nárůstu její

degradace a znečištění. Půda je znečišťována nejrůznějšími organickými i anorganickými

látkami a patogeny, které se následně mohou dostávat do rostlin a dále do potravinového

řetězce zvířat a lidí (Placek et al., 2016). Z anorganických látek patří mezi nejběžnější

a nejstarší kontaminanty kovy, které znečišťují životní prostředí od dob, co si člověk osvojil

schopnost dobývat je a zpracovávat.

Půda patří se vzduchem a vodou mezi základní složky životního prostředí. Zatímco

voda a vzduch se pohybují (proudí), čímž dochází k jejich ředění a čištění, půda naopak

svými specifickými vlastnostmi poutá různé kontaminanty, včetně rizikových prvků, které

se zde hromadí. Rizikové prvky, na rozdíl od organických látek, nepodléhají biologickému

ani chemickému rozkladu a přetrvávají dlouhý čas v povrchových vrstvách půdy, kde musí

být imobilizovány nebo zcela odstraněny (Kabata Pendias a Pendias, 2001; Lasat, 2002;

Bolan et al., 2014).

Kontaminace půdy rizikovými prvky patří mezi významné ekologické problémy

současnosti (dos Santos et al., 2007; Shi et al., 2017). Z tohoto důvodu neustále stoupá

zájem o využití cenově dostupných remediačních metod (Schmidt, 2003; do Nascimento

a Xing, 2006; de Melo et al., 2008; Nikolić et al., 2017), jako jsou například bioremediační

a fytoremediační metody, mezi které patří i fytoextrakce, což je technologie, při níž rostliny

akumulují kontaminanty ve svých pletivech a tak je odstraňují z půdy (Wenzel et al., 1999;

Favas et al., 2014). Vzhledem k požadavkům na udržitelnost zemědělského hospodaření

s půdou, musí remediační technologie ponechat půdu strukturálně, chemicky a biologicky

nepoškozenou, měly by být také levné a z dlouhodobého hlediska i finančně návratné

(Maxted et al., 2007a; Antoniadis et al., 2017). Právě tyto podmínky splňují fytoextrakční

metody, realizované především pomocí výmladkových plantáží rychle rostoucích dřevin

z rodu Salix spp. a Populus spp. Zároveň, rychle rostoucí dřeviny přináší estetické

zlepšení kontaminovaných oblastí (Dickinson et al., 2005), snižují větrnou a vodní erozi

(Hammer et al., 2003), mají pozitivní vliv na biodiverzitu (Laureysens et al., 2005)

a v neposlední řadě sekvestrují CO2 a mohou být využívány jako obnovitelný zdroj energie

(Hammer et al., 2003; Laureysens et al, 2005).
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Účinnost fytoextrakce závisí kromě typu půdy i na vlastnostech použitých rostlin,

jako jsou schopnost akumulovat rizikové prvky a transportovat je do nadzemních částí,

rychlý růst a hluboký, rozvětvený kořenový systém (Bedel et al., 2009; Di Lonardo et al.,

2011; Antoniadis et al., 2017). Také tyto vlastnosti rychle rostoucí dřeviny splňují, a proto

jsou např. podle Klanga Westina a Eriksson (2003); Pulforda a Dickinsona (2006); Bedela

et al. (2009); Van Slyckena et al. (2013); Kacálkové et al. (2015) a mnoha dalších autorů

vhodnými rostlinami pro fytoextrakci rizikových prvků, avšak jen na středně a mírně

kontaminovaných půdách (Jensen et al., 2009; Nikolić et al., 2017).

Fytoextrakční metody jsou však většinou časově velmi náročné a v praxi se zatím

nevyužívají především z důvodu chybějících informací o dlouhodobém chování

fytoextrakčních rostlin v reálných podmínkách.
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2 Literární přehled

2.1 Rizikové prvky

Adriano (2001) považuje As, Cd, Cr, Pb a Hg za prvky, které nejčastěji negativně

ovlivňují životní prostředí a zdraví lidí. Kabata Pendias a Mukherjee (2007) uvádějí,

že mezi potencionálně nejvíce rizikové prvky (RP) můžeme řadit takové, které jsou

do biosféry uvolňovány těžbou a jejich následným využíváním v nadměrné míře oproti

jejich přirozenému cyklu. Mezi tyto prvky řadí především Ag, As, Au, Cd, Hg, Pb, Sb,

Sn,Te, ale i další prvky, které jsou pro rostliny a organismy nezbytné, jako jsou Cr, Cu, Fe,

Mn, Zn, avšak mohou být v některých regionech uvolňovány do prostředí ve vysokém

množství. Rizikové prvky tedy můžeme dělit na dvě skupiny podle jejich účinku

v biologických systémech. Prvky toxické (As, Cd, Pb, Hg) s negativním vlivem na živé

organismy a prvky esenciální (Co, Cr, Cu, Fe, Mo, Mn, Ni, Zn), které jsou při nižších

koncentracích pro organismy nezbytné a škodí až při vyšších koncentracích (Lasat, 2002;

Bolan et al., 2010).

2.1.1 Kontaminace půd rizikovými prvky

Rizikové prvky kontaminující půdu jsou geogenního nebo antropogenního původu

(Beneš, 1994; Němeček et al., 2010; Vácha et al., 2013; Bolan et al., 2014; Antoniadis

et al., 2017). Hlavním geogenním zdrojem RP v půdě je zvětrávání hornin. V tomto

případě obsah prvků v půdě závisí na zastoupení jednotlivých prvků v půdotvorných

horninách. Existují půdy s vysokými obsahy RP geogenního původu jako jsou půdy

z bazických a ultrabazických hornin s vysokým obsahem Cr, Ni, Co, Mn, Cu a V, dále jsou

to půdy ze svahovin kyselých hornin (především žul) s vyššími obsahy As, Be, Pb a Zn

a půdy z vápenců a karbonátových břidlic se zvýšeným obsahem Cd (Němeček et al.

2010).

Významné množství RP antropogenního původu vstupuje do půdy atmosférickým

spadem. Jeho složení je ovlivněno především těžbou rud, hutnictvím, průmyslovou

výrobou, energetikou a dopravou. Mezi přímé antropogenní zdroje kontaminace půd RP

patří především organická a minerální hnojiva, čistírenské kaly, strusky a závlaha (Beneš,

1994; Bolan 2014). Na rozdíl od kontaminantů geogenního původu, rizikové prvky

pocházející z antropogenních zdrojů mají obvykle vysokou biologickou dostupnost (Bolan

et al., 2010; Němeček et al., 2010; Vácha et al., 2013; Bolan et al., 2014; Antoniadis et al.,

2017).
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2.1.2 Mobilita rizikových prvků v půdě

Znečištění půdy nelze hodnotit pouze na základě celkových obsahů RP v půdě,

protože toxicita a riziko vstupu těchto prvků do potravního řetězce zvířat a lidí se zvyšuje

se zvyšující se mobilitou a přijatelností RP pro rostliny, která závisí na reaktivitě a způsobu

vazby prvků v matrici (Němeček et al., 2010; Abollino et al., 2011). Pro studium mobility

a dostupnosti prvků v pevných matricích jako je půda, sedimenty a kaly se používají

jednoduché a sekvenční extrakční postupy, které pomáhají objasňovat jednotlivé vazby

(formy) prvků v matrici (Giacomino et al., 2011). Rizikové prvky v půdě se mohou nacházet

ve stabilní (reziduální) frakci, kde jsou pevně vázány v silikátové matrici na primární

a sekundární minerály nebo v labilních formách (mobilní a potenciálně mobilizovatelné

frakce; Němeček et al., 2010). Mezi mobilní formy RP v půdě patří vodorozpustné

a iontově výměnné frakce. Tyto frakce jsou přístupné pro rostliny a zpravidla jen malé

množství RP v půdě se vyskytuje v těchto formách (Száková et al., 1999; Lasat, 2002).

Mezi potencionálně mobilizovatelné formy RP patří frakce vázané na Fe a Mn oxidy

a karbonáty a frakce vázané na organickou hmotu (Száková et al., 1999). Tyto frakce RP

jsou rostlinami nepřijatelné, ale při porušení rovnováhy některých půdních parametrů se

mohou stát pro rostliny dostupné (Adriano, 2001). Dvouleté nádobové pokusy Fischerové

et al. (2006), kdy klony vrby Salix dasyclatos akumulovaly Cd obsažené v půdním roztoku

a přesto jeho koncentrace zůstávaly v roztoku poměrně stálé, potvrzují teorii kontinuálního

doplňování prvků do půdního roztoku z ostatních frakcí.


[…]


mezi dvouletým a čtyřletým obmýtím byly zaznamenány především u topolů. Při druhé

sklizni pětiletých klonů, která byla provedena ve vegetačním období, kdy byly klony RRD

sklízeny i s listy, se výnos biomasy navýšil o biomasu listů, která zaujímala 15 až 26 %

z celkové nadzemní biomasy v závislosti na klonu. Poměr větve/list se zvyšoval s věkem

rostliny a tím s celkovým výnosem nadzemní biomasy, podobně jako poměr dřevo/kůra,

který byl sledován v první sklizni v období vegetačního klidu. Aplikace čistírenského kalu

do půdy, omezila v prvních letech růst většiny klonů RRD, s výjimkou klonu S1. Ve druhé

sklizni však došlo k významnému zvýšení výnosu biomasy, především u klonů vrb,

pěstovaných na variantě hnojené čistírenským kalem.

U klonů vrb byly nalezeny vyšší obsahy Cd (55 mg·kg-1) a Zn (506 mg·kg-1)

ve větvích než u topolů. Naopak klon topolu P1 akumuloval více Pb (až 30 mg·kg-1)

než ostatní zkoumané klony. Obsahy RP byly v biomase větví nejvyšší v první sklizni

provedené v únoru 2012. V následujících sklizních byly obsahy RP oproti první sklizni

nižší, zatímco výnos biomasy byl vyšší. V první sklizni provedené v únoru 2012, byly také

zjištěny významné rozdíly mezi obsahem RP v kůře (S1 - 171 mg·kg-1 Cd; P1 až 129

mg·kg-1 Pb a S2 až 1389 mg·kg-1 Zn) a ve dřevě. Obsahy všech analyzovaných prvků

včetně Cd, Pb a Zn byly vyšší v kůře než ve dřevě a v obou těchto pletivech klesaly

obsahy většiny prvků s nárůstem stáří výhonů. Většina klonů sklizených v létě

akumulovala vyšší obsah všech prvků včetně RP v listech (S1 až 62 mg·kg-1 Cd, 36

mg·kg 1 Pb a 1710 mg·kg-1 Zn) než ve větvích, s výjimkou Pb u klonu P1.

Odběr RP klony vrb a topolů byl ovlivněn především produkcí biomasy. Nejnižší

odběry RP byly zjištěny u čtyřletých klonů v první sklizni 2012 a nejvyšší odběry RP byly
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vypočteny u osmiletých klonů v druhé sklizni 2016 po dalších čtyřech letech. V delším

čtyřletém obmýtí byl výnos biomasy a tím i odběry RP u všech klonů vyšší než ve dvou

dvouletých obmýtích. Krátká dvouletá obmýtí se zdají být zcela nevhodná především

pro klony topolů. Ve všech realizovaných pokusech odebral nejvíce Pb klon topolu P1

a nejvíce Cd a Zn klon vrby S2. Tyto klony byly zároveň nejvýkonnější v produkci biomasy.

Během sledovaného osmiletého období ve dvou čtyřletých obmýtích klon P1 odstranil 1,6

kg·ha-1 Pb a klon S2 1,4 kg·ha-1 Cd a 16 kg·ha-1 Zn.

Nejvyšší roční RF byly také zjištěny ve sklizni 2016 (druhé čtyřleté obmýtí)

u osmiletých klonů S2 (Cd = 1,6 %, Zn = 0,64 %) a P1 (Pb = 0,01 %). Uvedené roční RF

jsou téměř srovnatelné s hodnotami z některých nádobových pokusů. Nejvyšší kumulativní

RF za celé sledované období osmi let jsou následující: Cd = 7,24 % (klon S2), Pb 0,04 %

(klon P1) a Zn 2,70 % (klon S2). Z těchto hodnot lze usuzovat, že fytoextrakce je slibnou

metodou na této lokalitě pro Cd a Zn, ale nezdá se být na této lokalitě účinná

pro remediaci Pb.

V laboratorních vyluhovacích testech, se jako hlavní faktor, ovlivňující zpětné

uvolnění RP do prostředí z kontaminované biomasy větví ukázala velikost částic biomasy.

Všechny RP byly více extrahovány z naštěpované biomasy, než z biomasy ponechané

vcelku. Z čerstvé biomasy větví byl více vyluhován Al (2,79 mg·L-1), Fe (2,29 mg·L-1) a Pb

(1,6 mg·L-1) zatímco ze suché biomasy Cd (0,11 mg·L-1), Cu (0,18 mg·L-1), Mn (3,65

mg·L 1) a Zn (13,28 mg·L-1). Koncentrace vyluhované z listů byly v mnoha případech

mnohonásobně vyšší než u větví Al (0,98 mg·L-1), Cd (5,46 mg·L-1), Cu (0,50 mg·L-1), Fe

(1,60 mg·L-1), Mn (139,8 mg.L-1), Pb (1,85 mg·L-1) a Zn (207 mg·L-1). Koncentrace Cd a Zn

extrahované z listů přesáhly limity stanovené pro nebezpečný odpad. Z tohoto hlediska

může být kontaminovaná biomasa sklízená i s listy velmi riziková.

Výsledky práce naznačují, že tento výzkum je velmi důležitý především

z dlouhodobého hlediska. Výsledky osmiletého sledování ukázaly, že testované klony

RRD ukazují stále vyšší a vyšší potenciál odběru RP z kontaminované půdy. Je otázkou,

zda v následujících letech výnos biomasy a s ním spojený odběr RP ještě stoupne

nebo dojde k brzkému vyčerpání klonů RRD, obzvláště při použití velmi krátkých obmýtích

či sklizní ve vegetačním období. Další výzkum by měl ověřit, zda dlouhodobé pěstování

RRD na tomto stanovišti vede ke změnám obsahu přístupného podílu RP v půdě a zaměřit

se na zlepšení způsobů skladování a využití sklizené kontaminované biomasy.
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