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Pri dnešnom znečistení životného prostredia, hlavne ťažkými kovmi, sa musia hľadať

ďalšie spôsoby ako prírodu nielen chrániť, ale aj dekontaminovať spôsobom, ktorý nie je

finančne a energeticky náročný. Súčasný stav pôdy v mnohých oblastiach je priam alarmujúci,

hlavne v oblasti ťažby kovových rúd, chemických tovární a skládok.

Poznáme mnohé procesy využívané na vyčistenie kontaminovaných pôd. Jednou z

možností ako dekontaminovať pôdu znečistenú ťažkými kovmi je fytoremediácia, čiže využitie

zelených rastlín a s nimi asociovaných mikroorganizmov na odstránenie kontaminantov z pôdy. .

Rozvoj fytosanačných metód bol reakciou na požiadavku nahradiť tradičné sanačné metódy

(odstraňovanie znečistenej pôdy a jej uskladnenie v odpadových kontajneroch, dekontaminácia

pomocou tepelného rozkladu, aplikácia elektrického prúdu, preosievanie, flotácia a pod.), aj keď

efektívne, finančne menej náročnými metódami. V minulosti bránilo fytoremediácii naše

nedostatočné porozumenie mechanizmom transportu rizikových prvkov do rastlín , ako aj

tolerancie rastlín na zvýšené množstvá ťažkých kovov v pôdnom prostredí.

Predložená doktorská dizertačná práca Ing. Pavly Kubátovej pod názvom „Schopnost

rychle rostoucích dřevin akumulovat rizikové prvky“ je aj z tohto dôvodu v súčasnej dobe veľmi

aktuálna a potrebná.

Na riešenie predmetnej problematiky autorka zvolila už založený pokus s rýchlorastúcimi

drevinami s cieľom komplexne zhodnotiť použiteľnosť týchto drevín (vŕba, topoľ) pri

fytoremediácii stredne kontaminovanej pôdy. Metódy práce korešpondujú s vytýčenými cieľmi

práce a sledujú jej zámer, ktorým je poznanie interakcií medzi rastom biomasy sledovaných

plodín a schopnosťou akumulácie vybraných ťažkých kovov. Použité metódy boli vhodne

zvolené o čom svedčí aj 5 priložených článkov publikovaných v renomovaných vedeckých

časopisoch indexovaných v databáze CC, resp. WOS. Ku cti doktorandky slúži ten fakt, že na

štyroch článkoch je prvým autorom.

Doktorská dizertačná práca Ing. Pavly Kubátovej má primeranú šírku záberu ako v počte

hodnotených pokusov, tak aj v dĺžke trvania pokusov. Štruktúra práce je logická, je podriadená

zámeru dizertačnej práce. Práca má požadované členenie na jednotlivé kapitoly s ich vyváženou

proporcionalitou, čo sa vyžaduje na tento druh prác.

Literárny prehľad je vhodne rozdelený do troch tematických celkov začínajúc

charakterizovaním rizikových prvkov a ich mobility v pôde. Nosnou časťou literárneho prehľadu

je zameranie sa na problematiku mechanizmu príjmu, distribúcie a reakcie rastlín k ťažkým

kovovm a možnostiam ich odstránenia z pôdy. Ing. Pavla Kubátová preštudovala značné

množstvo literatúry, čoho dôkazom je 154 stránkový zoznam citácií domácich a zahraničných

autorov, ktoré majú bezprostredný vzťah ku skúmanej téme. Ďalšia preštudovaná literatúra je

uvádzaná v priložených článkoch. Pri citovaní literárnych prameňov autorka dizertačnej práce

dodržiavala predpísanú citačnú normu. Takýto rozsah preštudovanej literatúry umožnil autorke

dobrú orientáciu v danej problematike.

Autorka si stanovila tri hypotézy, pričom prvá hypotéza má akoby dve podhypotézy.

Hypotézy sú postavené správne a doktorandka si na ich základe stanovila ciele práce. Zvolené

ciele sú stanovené v súlade s postavenými hypotézami a podrobne ich rozoberajú. Autorka však

v Závere mala uviesť, či boli alebo neboli tieto jej hypotézy potvrdené.

Kapitola „Publikované práce“ je naplnená piatimi publikovanými príspevkami s danou

problematikou. K tejto kapitole nemám žiadne pripomienky, pretože uvedené články prešli

dôkladnou oponentúrou a ich publikovanie v týchto časopisoch je svedectvom schopnosti

doktorandky vedecky publikovať.

V kapitole 5. Sumární diskuse autorka hodnotí jednotlivé realizované pokusy, pričom

svoje výsledky vhodne konfrontuje s vedeckou literatúrou. Interpretácia dosiahnutých výsledkov

je správna. Výsledky práce potvrdzujú, že autorka preukázala očakávané zručnosti v príslušnom

odbore a má potrebné skúsenosti pri riešení vybranej problematiky. Výstupy práce majú

charakter pomerne komplexného zhodnotenia možnosti využitia rýchlorastúcich drevín na

zníženie zaťaženia pôd ťažkými kovmi. Práca je v každom prípade významným prínosom

a vhodne dopĺňa priestor výskumu so zameraním na hodnotenie fytoextrakčného potenciálu

sledovaných drevín v reálnych podmienkach vybranej lokality.

Doktorská dizertačná práca Ing. Pavly Kubátovej je spracovaná na veľmi dobrej odbornej

a technickej úrovni. Prehľadnosť danej problematiky umožňuje dobrú orientáciu v dizertačnom

spise. Štylistika viet je vedecky zrozumiteľná, text je bez chýb či preklepov. V práci je

používaná sústava SI jednotiek. Doktorandskú dizertačnú prácu som si prečítal so záujmom

a môžem konštatovať, že autorka v nej potvrdila svoju erudíciu v danej problematike.

K práci mám na doktorandku nasledovné pripomienky a otázky:

1) V kapitole Úvod je netypické uvádzanie autorov. Táto kapitola by mala byť venovaná

všeobecnému pohľadu doktorandky na danú problematiku.

2) Aká je perspektíva využitia pôd po fyzikálnych a chemických metódach remediácie ?

Môže takáto pôda plniť svoje ekologické funkcie ?

3) Čím vysvetlíte také vysoké rozdiely vo výnose biomasy v druhom zbere (0,85 – 7

t.sušina-1.rok-1(str. 81).

4) Čomu pripisujete vyššiu mortalitu klonov na variantoch hnojených čistiarenským

kalom? V práci uvádzate, že niektorí autori to pripisujú vyššiemu zaburineniu po

aplikácii kalu, ale v metodike, ktorá je v Zadaní práce sa uvádza, že „po zasazení

a ujmutí klonu docházelo na plantážích k bežným agrotechnickým zásahum, jako je

mechanické odstranování plevelu, aplikace selektivních herbicidu, zálivka a podobne.

5) Aký vysoký by mal byť podľa Vás remediačný faktor, ak máme považovať výsev

rýchlo rastúcich drevín za vhodný z hľadiska extrakcie rizikových prvkov z pôdy.

6) Aký je ďalší osud vyprodukovanej biomasy ? Ako bude likvidovaná ?

Záver

Doktorská dizertačná práca Ing. Pavly Kubátovej predstavuje vedeckú prácu s

prvkami originality a svojim zameraním spĺňa kritériá pre dizertačnú prácu v príslušnom

študijnom odbore. Prináša nové a spresňujúce poznatky v oblasti reakcie rýchlorastúcich

drevín na zaťaženie pôd rizikovými prvkami a ich využívanie na remediáciu

kontaminovaných pôd. Získané výsledky doktorskej práce rozširujú poznatky z tejto oblasti

a sú bezprostredne využiteľné vo výrobnej praxi, ako z pohľadu dekontaminácie pôd, tak aj

z hľadiska využitia pôd nevhodných na poľnohospodárske účely. Pestovaním energetických

drevín je možná čiastočná dekontaminácia pôdy ako aj významná sekvestrácia uhlíka

z atmosféry.

Doktorandka spracovaním tejto problematiky preukázala schopnosť samostatne

vedecky pracovať a objektívne vyhodnocovať experimentálne výsledky.

Prácu hodnotím veľmi pozitívne, odporúčam ju k obhajobe a zároveň navrhujem,

aby po úspešnej obhajobe bol ing. Pavle Kubátovej udelený akademický titul

„Doctor“

v študijnom odbore „Využití a ochrana přírodních zdrojů“
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 doc. Ing. Peter Ondrišík, PhD.

oponent